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SAAR depositi portuali

Dal 1998 certificazione del
sistema di gestione
qualità UNI EN ISO 9001,
dal 2007 certificazione
ambienta- le UNI EN ISO
14001, dal 2010
certificazione per la
sicurezza UNI ISO 45001.

SAAR, azienda di punta nel settore dello sbarco,
deposito e movimentazione di oli vegetali,
biodiesel e rinfuse liquide, occupa una posizione
privilegiata nel Porto di Genova in testata di Ponte
Paleocapa, con due banchine per l’ormeggio di
navi cisterna fino a 190 metri di lunghezza.
Dispone di 120 serbatoi in acciaio per un totale
di circa 115.000 m3 di capacità di stoccaggio.
Dal 2013 SAAR dispone di impianti
di lavorazione di oli vegetali.
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Ponte Paleocapa, 16126 Genova – Italia | www.saardp.com

Dal 1931
al vostro servizio.

Tradizione e innovazione, esperienza e
ricerca: SAAR depositi portuali è il partner
ideale con quasi un secolo di storia nella
logistica degli olii nel Mediterraneo.
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GIRO DELLʼAPPENNINO 2023 

Quando a Genova si parla di Ciclismo, con la C maiuscola, si pensa al Giro dell’Appennino.

È il Giro dell’Appennino la massima espressione agonistica del ciclismo dalle nostre parti e per la Liguria è, insieme al Trofeo 
Laigueglia, l’evento sportivo internazionale più signifi cativo per importanza dei partecipanti, per il pubblico che coinvolge e per la 
storia che può raccontare.
Il Giro esiste perché quasi cento anni fa un signore di Pontedecimo, Luigin Ghiglione, ha ideato e organizzato la corsa che oggi è 
arrivata all’84a edizione.
E da quel giorno un gruppo di volontari, i Soci dell’Unione Sportiva Pontedecimo 1907 sezione Ciclismo A.D., con passione e spirito 
di abnegazione abbinati a una professionalità di altissimo livello si prodigano durante tutto l’anno per organizzare la corsa e tutte le 
manifestazioni collaterali. Il segreto di una storia così lunga è la passione e lo spirito di collaborazione unita alla professionalità.

La passione per il ciclismo sta crescendo, tanto per il ciclismo sportivo nelle sue varie specialità, quanto per svago o per semplice 
diporto. Sicuramente l’attenzione alla salute e al risparmio energetico stanno spronando molte persone a prendere la bici ma 
l’elemento scatenante di tanta attenzione al ciclismo sportivo è che in questi ultimi tempi ci sono dei talenti superlativi a infi ammare 
l’entusiasmo dei tifosi.
Vedere le imprese degli atleti di varie parti del mondo, dall’Eritrea all’Australia, dalla Colombia al Belgio, dall’Olanda alla Gran 
Bretagna, alla Spagna e a tante altre nazioni per rimanere un po’ più vicino a noi, è un’emozione tanto per gli appassionati che per 
il pubblico cittadino.
I marciapiedi e le scarpate sono diventati degli stadi a cielo aperto; e che dire dei circuiti di ciclocross dove decine di migliaia di 
spettatori sono pronti a pagare un giusto biglietto per ammirare, sì ammirare, le imprese dei campionissimi sia uomini che donne.

Nel ciclismo c’è un’attenzione nuova al tema della sicurezza, per chiunque usi la bicicletta per sport, passeggio o diporto; dalle 
severissime norme nell’organizzazione delle corse a nuove leggi sulla circolazione stradale, tipo la distanza minima di 1,5m dal 
ciclista, alla creazione di percorsi o addirittura piste ciclabili appositamente dedicati a chi si muove in bicicletta.
Purtroppo l’attenzione non è ancora suffi ciente se dobbiamo in questi ultimi tempi piangere le vite di tanti ciclisti, dai super atleti a 
non noti amatori o ragazzi o semplici diportisti. Uno per tutti Davide Rebellin e tanti altri tra cui amici dell’U.S.Pontedecimo hanno 
perso la vita falciati da un automezzo; e quanti feriti, anche in modo gravissimo.
C’è chi si sta spendendo per la sicurezza nel ciclismo, in Italia probabilmente il più noto è Marco Scarponi che sta dedicando la sua 
esistenza affi nché non si ripeta la tragedia del fratello Michele; tante altre associazioni si stanno battendo per la sicurezza, a queste 
va tutto il nostro incoraggiamento.
Sul tema della sicurezza ci sarà il giorno prima del Giro una salita non competitiva sulla Bocchetta, la salita delle Streghe, con la 
partecipazione di tanti ciclisti e organizzazioni che vogliono testimoniare l’importanza della sicurezza per i ciclisti e per il ciclismo.

Il Giro dell’Appennino quest’anno sarà una gara di altissimo livello agonistico e una manifestazione che ancora una volta coinvolgerà 
tanti spettatori sia lungo le strade dell’Alessandrino, con la partenza da Arquata Scrivia - per ricordare Mino De Rossi, medaglia 
d’oro alle Olimpiadi di Helsinki nel 1952, recentemente scomparso - sia lungo le rampe della Guardia che ha fatto la selezione negli 
ultimi due anni sia lungo i tanti paesi attraversati dove il passaggio del Giro è una festa carica di fascino e storia che infi ne nel centro 
di Genova. 200 chilometri molto nervosi con 2.830 metri di dislivello e un maestoso arrivo in via XX Settembre.

Tutto questo è possibile grazie alla partecipazione e al sostegno degli enti locali, i tanti Comuni, tra i quali quello di Genova e la 
Regione Liguria che, oltre a sostenere il Giro dell’Appennino, ne condividono l’impegno organizzativo; non possiamo non ricordare 
le Polizie Municipali, la Polizia Stradale, la Polizia Metropolitana, i Carabinieri, le Pubbliche Assistenze, i tantissimi volontari e gli 
sponsor privati che rendono possibile la realizzazione. Una corsa che è un evento per la Città, per tanti paesi e per due Regioni, la 
Liguria e il Piemonte, e anche un’occasione per promuovere in tutto il mondo le nostre bellezze.

Il miglior piazzamento complessivo all’84° Giro dell’Appennino sommato al 60° Trofeo Laigueglia assegnerà il ChallengeLiguria alla 
sua sesta edizione.

Un grazie speciale anche agli appassionati che seguono il Giro lungo le strade che rendono signifi cativo l’impegno di tanti campioni 
e gratifi cano le istituzioni, gli sforzi organizzativi dell’U.S. Pontedecimo Ciclismo.

Enrico Giuseppe Costa
Presidente U.S. Pontedecimo Ciclismo A.D.
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PRESIDENTE  
Enrico Giuseppe COSTA - cell. +39 329 8610857

Presidente Emerito
Ivano CARROZZINO

VICE PRESIDENTE
Andrea Marco NEGRO 

SEGRETARIO  VICE SEGRETARIO
Fabio BARBIERI (interim) Riccardo ALFONSI

TESORIERE  ECONOMO 
Fabio BARBIERI  Giuliano LODIGIANI

CONSIGLIERI
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Presidente  Giorgio PEDEMONTE
Revisori   Roberto GRASSO
   
Supplente  Matteo ALFONSI

COLLEGIO dei PROBIVIRI
Giuseppe BISIO  Luigi BOCCARDO
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Addetto Stampa
Ottavio TRAVERSO - cell. +39 347 4656440

Addetto Antidoping
Fabio GATTI - cell. +39 333 2846196

Servizio Sanitario
dott. Sergio AGOSTI - cell. +39 348 7760927
dott. Germano GAGGIOLI 
dott. Vittorio INVITTO
dott. Cristiano NOVELLI
dott. Stefano SEMINO

Responsabile premiazioni
Stefano CALABRIA – cell +39 338 7958269
(AST Promotion Agency) 

Pubbliche Relazioni
Fabio BARBIERI - cell. +39 334 2112676

Speaker
Alberto RIGAMONTI - cell. +39 339 6957958

Gestione Partenza
Giuliano LODIGIANI - cell. +39 339 3223529

Gestione  Arrivo
Gianni BRIGATI - cell. +39 349 5791855
Sandro CAMPORA - cell. +39 338 8429460
Roberto VALENTE - cell. +39 335 6462305

Coordinatore moto  
Pier Nicola PESCE  
(Loabikers ASD)

Addetto alla lavagna
Riccardo ALFONSI

Allestimenti
Enrico BIZZOCOLI 
(CLAS EVENTI S.r.l.)

Presidente di Giuria 
Erwin KISTEMAKER (NED)

Componenti di Giuria FCI
Davide BARDELLI (Coord.) - cell. +39 347 4907684
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Giudici in moto  
Michela MICHELOTTI
Damiano Cosimo PATRUNO 
Silvio SARAULLO

Giudice d’arrivo
Sabrina ZANELLA - cell. +39 340 2811025

U.S. PONTEDECIMO 1907 ciclismo A. D.
via Don D. Meirana 10 - 16164 Genova Pontedecimo (Italy)
e-mail:  segreteria@uspontedecimo.it
 uspontedecimociclismo@certibiz.it
web:  www.uspontedecimo.it

* ORGANIZZAZIONE * INCARICHI ORGANIZZATIVI 
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* DIREZIONE TECNICA

Direzione d’organizzazione
Andrea Marco NEGRO - cell. +39 392 7484324 
Giuliano LODIGIANI - cell. +39 339 3223529
Roberto CORRADINI - cell. +39 348 2824734
Luca ASTEGGIANO - cell. +39 348 5903821
Domenico ANSELMO - cell. +39 348 2626720

Safety Manager
Silvano PARODI - cell. +39 339 4631087

Addetto alla giuria
Antonio BISIGNANI - cell. +39 347 2625770
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16/09/1934: COMO Augusto 15/09/1968: MOTTA Gianni 25/04/1996: BELLI Wladimir 

11/08/1935: COMO Augusto 28/09/1969: GIMONDI Felice (****) 15/06/1997: TONKOV Pavel

23 /08/1936: SIMONINI Settimio 13/09/1970: MOTTA Gianni 14/06/1998: TONKOV Pavel

29/08/1937: CINELLI CIno 08/08/1971: PETTERSON Gosta (SWE) (****) 13/06/1999: BORGHERESI Simone

21/08/1938: FERRANDO Luigi 25/06/1972: GIMONDI Felice (***) 11/06/2000: ZANETTI Mauro

16/07/1939: MAZZARELLO Lorenzo 05/08/1973: ZILIOLI Italo 25/04/2001: SHEFFER Aleksandr (KAZ)

04/08/1946: MOLLO Enrico 04/08/1974: BATTAGLIN Giovanni 01/05/2002: FIGUERAS Giuliano

10/08/1947: MARTINI Alfredo 03/08/1975: FABBRI Fabrizio 01/05/2003: SIMONI Gilberto

22/08/1948: SIMONINI Settimio 16/05/1976: MOSER Francesco (****) 25/04/2004: CUNEGO Damiano

28/08/1949: ROSSI Dino 08/05/1977: BARONCHELLI G.B. (****) 24/04/2005: SIMONI Gilberto

27/08/1950: SOLDANI Renzo (*) 18/06/1978: BARONCHELLI G.B. 23/04/2006: NOCENTINI Rinaldo

19/08/1951: MORESCO Rinaldo 29/04/1979: BARONCHELLI G.B. 05/08/2007:BERTOLINI Alessandro

03/08/1952: ALBANI Giorgio (**) 27/04/1980: BARONCHELLI G.B. 03/08/2008: BERTOLINI Alessandro

05/08/1953: CONTERNO Angelo 26/07/1981: BARONCHELLI G.B. 24/06/2009: NIBALI Vincenzo 

01/08/1954: ALBANI Giorgio 20/06/1982: BARONCHELLI G.B. 25/04/2010: KISERLOVSKI Robert (CRO)

18/09/1955: COPPI Fausto (**) 12/06/1983: LEJARRETA Marino (ESP) 10/04/2011: CUNEGO Damiano 

23/09/1956: MAULE Cleto 17/06/1984: BECCIA Mario 15/04/2012: FELLINE Fabio

01/09/1957: CESTARI Aurelio (**) 16/06/1985: MOSER Francesco 14/07/2013: MUCELLI Davide

24/08/1958: MAULE Cleto 08/06/1986: BUGNO Gianni 24/06/2014: COLBRELLI Sonny

09/08/1959: CIAMPI Silvano 21/06/1987: BUGNO Gianni 26/04/2015: FRAILE Omar (ESP)

24/07/1960: DAEMS Emile (BEL) (**) 07/08/1988: BUGNO Gianni 17/04/2016: FIRSANOV Sergey

30/07/1961: ZAMBONI Adriano (**) 25/06/1989: ARGENTIN Moreno (***) 09/04/2017: CELANO Danilo (ITA)

23/09/1962: BALMAMION Franco (****) 17/06/1990: GIUPPONI FLavio 21/04/2018: CICCONE Giulio (ITA)

01/09/1963: ZILIOLI Italo 05/05/1991: DE WOLF Dirk (BEL) 28/04/2019: CATTANEO Mattia (ITA)

26/07/1964: CRIBIORI Franco (***) 03/05/1992: CHIAPPUCCI Claudio 19/09/2020: HAYTER Ethan (ENG)

08/08/1965: DANCELLI Michele 19/05/1993: CALCATERRA Giuseppe 24/06/2021: HERMANS Ben (BEL)

11/09/1966: DANCELLI Michele 25/04/1994: BERZIN Eugenj 02/06/2022: MEINTJES Louis (RSA)

11/09/1966: DANCELLI Michele 25/04/1995: CASAGRANDE Francesco

(*) Campionato Italiano Indipendenti (**) Prova Campionato Italiano Professionisti (***) Prova Unica Campionato Italiano Professionisti (****) Prova Campionato Italiano a Squadre

ALBO D’ORO * PALMARÉS * ROLL OF HONOUR
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CRONOTABELLA * ITINÉRAIRE HORAIRE * ITINERARY TIMETABLE
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DISTANZE - DISTANCES ORARI - TIMETABLE

Parziali
Partiel
Partial

Percosi
Covered

da percorrere
a parcourir

to be covered

39 Km/h
hh.mm

41 Km/h
hh.mm

43 Km/h
hh.mm

PROVINCIA di ALESSANDRIA
RITROVO 214 ARQUATA SCRIVIA  Piazza Santo Bertelli - - - 10:40 10:40 10:40

197 Stab. ELAH-Dufour  via Serravalle 9,7 - 198,5 11:00 11:00 11:00

233 Novi Ligure  via A. Manzoni 3,3 3,3 195,2 11:05 11:05 11:04

222 Novi Ligure  viale dei Campionissimi 2,5 5,8 192,7 11:09 11:08 11:08

213 Pasturana  via Roma 3,3 9,1 189,4 11:14 11:14 11:13

186 Francavilla Bisio  SP160 3,0 12,1 186,4 11:19 11:18 11:17

163 Gavi  SP161 9,3 21,4 177,1 11:34 11:32 11:31

160 Loc. Crenna (Galleria m.200)  SP161 4,1 25,5 173,0 11:41 11:39 11:37

169 Libarna  via Arquata (SS35) 1,5 27,0 171,5 11:43 11:41 11:39

175 Arquata Scrivia  via Roma (SS35) 3,0 30,0 168,5 11:48 11:46 11:43

CITTA’ METROPOLITANA di GENOVA
299 Isola del Cantone  via Roma (SS35) 10,2 40,2 158,3 12:05 12:01 11:58

339 Ronco Scrivia  Corso Italia (SS35) 5,5 45,7 152,8 12:14 12:10 12:06

355 Borgo Fornari  SP7 3,9 49,6 148,9 12:20 12:16 12:12

PROVINCIA di ALESSANDRIA
573 Passo della Castagnola  SP163 5,8 55,4 143,1 12:29 12:25 12:21

344 Voltaggio  SP160 4,6 60,0 138,5 12:37 12:32 12:27

280 Carrosio  SP160 5,1 65,1 133,4 12:45 12:40 12:35

246 Gavi Galleria (Galleria m.510)  via Cav. Vittorio Veneto 3,6 68,7 129,8 12:51 12:45 12:40

295 Loc. Crenna (Galleria m.200)  SP161 4,0 72,7 125,8 12:57 12:51 12:46

221 Libarna  via Arquata (SS35) 1,5 74,2 124,3 13:00 12:54 12:48

252 Arquata Scrivia  via Roma 3,0 77,2 121,3 13:05 12:58 12:52

CITTA’ METROPOLITANA di GENOVA
299 Isola del Cantone  via Roma (SS35) 10,2 87,4 111,1 13:21 13:14 13:07

339 Ronco Scrivia  Corso Italia (SS35) 5,5 92,9 105,6 13:30 13:22 13:15

355 Borgo Fornari  Corso Trento Trieste (SS35) 3,9 96,8 101,7 13:36 13:28 13:21

368 Busalla  Largo Italia (SS35) 2,3 99,1 99,4 13:40 13:32 13:25

472 Passo dei Giovi  via XXV Aprile (SS35) 2,3 101,4 97,1 13:44 13:36 13:28

239 Mignanego  via Piave (SS35) 6,4 107,8 90,7 13:54 13:45 13:37

99 Genova Pontedecimo  Piazza Pontedecimo (SS35) 4,2 112,0 86,5 14:01 13:52 13:43
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64 Genova - Morigallo  Ponte Ciai (SP2) 3,4 115,4 83,1 14:07 13:57 13:48

70 Manesseno  via Giacomo Poirè 1,6 117,0 81,5 14:09 14:00 13:51

328 Sant'Olcese  via Sant'Olcese (SP2) 7,6 124,6 73,9 14:22 14:11 14:02

393 Loc. Tullo  via A De Gasperi (SP2) 1,1 125,7 72,8 14:23 14:13 14:03

453 Loc. Busalletta  via Busalletta (SP2) 1,3 127,0 71,5 14:25 14:15 14:05

454 Serra Ricco  SP2 2,8 129,8 68,7 14:30 14:19 14:09

465 Crocetta d'orero  via G. Timossi (SP3) 0,7 130,5 68,0 14:31 14:20 14:10

132 Pedemonte  via Medicina (SP3) 8,7 139,2 59,3 14:45 14:34 14:23

71 Genova - Morigallo (Galleria m.190)  via Mercati Generali 4,6 143,8 54,7 14:53 14:41 14:30

99 Genova - Pontedecimo  via Felice del Canto 4,6 148,4 50,1 15:00 14:48 14:37

133 Campomorone  via Gavino (SP5) 1,7 150,1 48,4 15:03 14:50 14:39

319 Langasco  via M.Pizzorni (SP5) 2,8 152,9 45,6 15:07 14:55 14:43

509 Pietralavezzara  via dei Marmi (SP5) 2,2 155,1 43,4 15:11 14:58 14:46

614 Pietralavezzara (loc. Vixella)  SP6 1,3 156,4 42,1 15:13 15:00 14:48

426 Cravasco  SP6 2,7 159,1 39,4 15:18 15:04 14:52

204 Isoverde  via Isoverde (SP6) 2,6 161,7 36,8 15:22 15:08 14:56

136 Campomorone  ponte torrente verde 2,8 164,5 34,0 15:26 15:13 15:00

134 Pontasso  via B. Parodi (SP4) 0,1 164,6 33,9 15:26 15:13 15:00

197 Gazzolo  via Torbi 1,9 166,5 32,0 15:30 15:16 15:03

560 Lencisa  via Lencisa 4,5 171,0 27,5 15:37 15:23 15:10

733 Madonna della Guardia  Salita della Guardia (SP52) 2,4 173,4 25,1 15:41 15:26 15:13

85 Geo  via Santuario N.S. della Guardia 7,5 180,9 17,6 15:53 15:38 15:24

48 Genova - Bolzaneto  via N.S. della Guardia 2,0 182,9 15,6 15:56 15:41 15:27

32 Genova - Trasta  via S.Donà di Piave 1,4 184,3 14,2 15:58 15:43 15:29

6 Genova - Cornigliano  via della Suberba 4,0 188,3 10,2 16:05 15:49 15:35

7 Genova - Cornigliano  Str. a Mare Guido Rossa 0,7 189,0 9,5 16:06 15:50 15:36

18 Genova - Sampiedarena  via A. Moro 2,8 191,8 6,7 16:11 15:55 15:40

13 Genova - Foce  Viale Brig. Partigiane 4,8 196,6 1,9 16:18 16:02 15:47

13 Genova - Foce  via L.Cadorna 0,9 197,5 1,0 16:20 16:03 15:49

42 GENOVA - Centro via XX Settembre 1,0 198,5 0,0 16:21 16:05 15:50
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Percorso caratterizzato da un primo breve tratto pianeggiante ed un secondo costellato di salite di media lunghezza, più o meno ripide alle quali fanno seguito 
discese a tratti impegnative e tecniche.
Partenza uffi ciosa dal centro abitato di Arquata Scrivia in direzione di Serravalle Scrivia; dopo un trasferimento di  9700 metri, si giunge allo stabilimento Elah-
Dufour dove è fi ssato il Km.0; partenza in direzione di Novi Ligure e dopo essere transitati nel centro abitato si prosegue verso Pasturana (km 9,1); dopo aver 
toccato il comune di Francavilla (Km. 12,1) e Gavi (Km. 21,4) si ritorna nuovamente verso il territorio di Serravalle Scrivia; in località Libarna (km. 27,0) si imbocca 
una prima volta la Valle Scrivia in direzione sud; dopo aver attraversato i centri abitati di Arquata Scrivia, Isola del Cantone, Ronco Scrivia, in località Borgo 
Fornari (km. 49,6) si svolta in direzione del primo GPM del Passo della Castagnola (Km. 55,4); una discesa veloce porta a Voltaggio da dove percorrendo la 
Valle Lemme  in direzione nord, si arriva una seconda volta a Gavi (km.68,7); da qui, si ritorna nuovamente verso il territorio di Serravalle Scrivia; in località di 
Libarna si imbocca nuovamente la Valle Scrivia in direzione sud; si riattraversano i centri abitati di Arquata Scrivia, Isola del Cantone, Ronco Scrivia (km.92,9); a 
Borgo Fornari si prosegue in direzione sud e dopo aver attraversato Busalla si affronta il secondo GPM del Passo dei Giovi (km. 101,4); una veloce discesa porta 
nell’Area Metropolita della Città di Genova sino al quartiere di Genova-Morigallo; qui si svolta in direzione di Manesseno e si prosegue verso Piccarello dove inizia 
la terza salita che porta al GPM Crocetta d’Orero (km. 130,5).
Dopo una veloce ed impegnativa discesa si attraversa il centro abitato di Pedemonte; da qui si ritorna nel territorio della Città di Genova dove giunti nel quartiere 
di Genova-Morigallo si procede in direzione nord verso il quartiere di Pontedecimo; da qui si prosegue verso Campomorone dove ha inizio l’impegnativa salita 
che porta al GPM di Pietralavezzara (km. 156,4).
Una impegnativa discesa porta a Isoverde dove si prosegue in direzione di Campomorone e successivamente di Gazzolo dove inizia l’ultima ed impegnativa salita 
che porta al GPM della Madonna della Guardia (km. 173,4).
La ripida e tecnica discesa (soprattutto nel tratto fi nale) conduce alle porte della città di Genova, nel quartiere di Bolzaneto a circa 16 Km dall’arrivo. Percorrendo 
l’ampia strada in leggera discesa lungo l’argine del fi ume Polcevera si raggiunge il nuovo Ponte “San Giorgio” per poi arrivare nel quartiere di Cornigliano; si 
attraversa il quartiere di Sampierdarena sino ad imboccare la sopraelevata in direzione del quartiere della Foce; all’uscita si imbocca l’ampio viale di Viale Brigate 
Partigiane sino all’incrocio di via Cadorna dove è posto l’ultimo Km.; la svolta a sinistra dà accesso all’ampio rettilineo fi nale in leggera ascesa di via XX Settembre 
(pendenza media 3,8% negli ultimi 800 metri).

The route is fl at in the fi rst part, in the second one it is varied, featuring some climbs of medium length. Some climbs are steep, followed by technical descents.
The fi ctive start is in the city centre of Arquata Scrivia, the race goes towards Serravalle Scrivia and, after a transfer of 9700 meters, arrives in front of the factory 
Elah-Dufour where the offi cial start is located (km. 0). The race heads towards Novi Ligure and, after crossing the city centre, goes to Pasturana (km 9,1). The 
race enters the area of Francavilla (km 12,1) and Gavi (km 21,4) and then gets back towards Serravalle Scrivia. At Libarna (km 27,0) the race enters the Valle 
Scrivia for the fi rst time heading south. After crossing the city centers of Arquata Scrivia, Isola del Cantone, Ronco Scrivia, at Borgo Fornari (km 49,6) the race 
turns towards the fi rst Mountain Sprint of Passo della Castagnola (km 55,4). A fast descent leads to Voltaggio where the race gets through Valle Lemme heading 
